



OFICIO: SSPYTM/UAAI/0035/2013  
ASUNTO: Respuesta a solicitud de información  
del folio 0007113

**JULIO GONZALEZ  
P R E S E N T E**

En atención a su solicitud de información de 28 de enero del presente año, ingresada por medio del sistema INFOMEX relativa al folio anotado en el margen superior derecho y con fundamento en lo establecido por la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, publicada en el Diario Oficial de la entidad en fecha treinta y uno de diciembre del dos mil once; por la presente vía y forma se remite contestación en los términos siguientes de acuerdo con la información generada por la Dirección Jurídica.

**RESPUESTA: Por medio de la presente me permito informa a usted, que conforme al artículo 51, 53 y 54 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información.  
Se anexa tabla con la información solicitada.**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 3, 18, 80, 81 y 82 del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública y Tránsito Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Puebla; 2 fracción V y 3 de la Ley de Trasporencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, en contestación a su oficio número al rubro indicado y después de realizar un análisis respecto a la información solicitada por usted, me veo en la posibilidad de informar lo siguiente:

1. En relación a sus preguntas: **Requiero saber si los particulares pueden colocar en vía pública ósea en calles, camellones, parques todos estos públicos "cámaras de video vigilancia"**. Le informo que:

Única y exclusivamente el H. Ayuntamiento del Municipio de Puebla; en su defecto, si algún particular requiere colocar una cámara en sitios públicos, deberá solicitarlo al mismo Ayuntamiento, debiendo justificar el motivo y la necesidad de dicha instalación y por qué la misma no afecta al interés público. Lo anterior con fundamento en lo dispuesto por lo establecido en el Artículo 1221 del Código Reglamentario del Municipio de Puebla, el cual contiene textualmente "...-El Ayuntamiento no autorizará aquellas actividades que impliquen el uso de la vía pública de la Zona, en cualquiera de los siguientes casos: I. Cuando se perturbe la paz pública; ...V. Cuando produzcan, directa o indirectamente, deterioro físico, alteración o afectación de cualquier naturaleza a la Zona o alguno de sus componentes, así como a la imagen urbana de los mismos; VII. Cuando no se cumpla con lo señalado en las disposiciones aplicables a establecimientos mercantiles..."; Cabe señalar, que la solicitud no debe estar enfocada con fines de seguridad, ya que la encargada de brindar dicho servicio público es la Secretaría de Seguridad Pública y Tránsito Municipal, de acuerdo a lo establecido en el Artículo 115 Fracción III inciso H) de la Constitución Política de los Estados





# Puebla

Gobierno Municipal

LA CIUDAD QUE *Queremos*

Unidos Mexicanos.

Secretaría de Seguridad  
Pública y Tránsito Municipal



2. En relación a sus preguntas: **¿Quién monitorea o debe monitorear las “cámaras de video vigilancia” instaladas en área pública como calles, rotondas, camellones, parques? Le informo que:**

No obstante que no existe una legislación que regule a los particulares el uso de cámaras de video, se debe considerar que la seguridad pública es facultad exclusiva de los gobiernos Federal, Estatal y Municipal; y la estrategia de seguridad que corresponde al municipio de Puebla, contenido en el Plan Municipal de Desarrollo 2011-2014, dentro del Eje Rector denominado “Comunidad Segura”, en la Línea Estratégica Infraestructura, Capacitación y Profesionalización al Cuerpo de Seguridad Pública para Vivir en Paz, considera como estrategia la instalación de cámaras de video vigilancia en puntos con alto índice delictivo. Como ya se ha mencionado, la encargada de brindar dicho servicio público es la Secretaría de Seguridad Pública y Tránsito Municipal, de acuerdo a lo establecido en el Artículo 115 Fracción III inciso H) de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, a su vez, la Secretaría realiza éste servicio, a través del Centro de Emergencia y Respuesta Inmediata, de acuerdo a lo que establecen los artículos 7, 9 fracción VI, 52, 53 y 55 fracciones I, II y III del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública y Tránsito Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Puebla, acción que ejerce con la finalidad de mantener al tanto de cualquier conducta delictiva, para mantener el orden y la tranquilidad social y no así en tener injerencia en la vida privada de los ciudadanos, partiendo de la idea que la vida privada es aquella que no está relacionada a la actividad pública y que por lo mismo no está destinada a impactar a la sociedad de manera directa.

Con la seguridad de que la información proporcionada, cumplirá con las expectativas generadas y sin otro asunto en lo particular, me reitero a las apreciables consideraciones de Usted.

**ATENTAMENTE**

**“SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCIÓN”**

**HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA, A 01 DE FEBRERO DE 2013**

**“PUEBLA, LA CIUDAD QUE QUEREMOS”**

**ING. ALEJANDRO DAVID TEJEDA RIVAS**  
**RESPONSABLE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA**  
**DE ACCESO A LA INFORMACIÓN**



Bld. San Felipe #2821, Col. Rancho Colorado

303.85.00 ext. 71014

pueblacapital.gob.mx